Nº 71, quarta-feira, 15 de abril de 200956 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

RETIFICAÇÃO

No anexo I da Portaria MPT/PG n° 141, de 07/04/2009, publicada no Diário Ofícial da União nº 67, de 08/04/2009, página 43, onde
se lê:

CARGO: ANALISTA PROCESSUAL
Matrícula Nome Origem Destino
6004363 PRISCILA FERNANDES MIRANDA BOTELHO DA

PONTE
PRT-1ª REGIÃO - PTM DE VOLTA REDON-
DA/RJ

PROC. REGIONAL TRABALHO 1ª REGIAO -
RJ

Leia-se:

CARGO: ANALISTA PROCESSUAL
Matrícula Nome Origem Destino
6004363 PRISCILA FERNANDES MIRANDA BOTELHO DA

PONTE
PRT-1ª REGIÃO - PTM DE NITERÓI/RJ PROC. REGIONAL TRABALHO 1ª REGIAO -

RJ

E inclua-se:

CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO
Matrícula Nome Origem Destino
6004363 RODRIGO TADEU CHIDEROLI PROC. REGIONAL TRABALHO 24ª REGIAO -

MS
PRT-24ª REGIÃO - PTM DE TRÊS LA-
GOAS/MS

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 169, DE 14 DE ABRIL DE 2009

O Diretor-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Dispensar, a partir de 02/04/2009, a servidora RENATA BEVI-
LÁQUA CHAVES, matrícula 6003850-0, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, da Função de Confiança de Chefe do Setor de Serviços
Administrativos, código FC-2, da Coordenação de Assistência Integral à
Saúde do Departamento de Recursos Humanos da Procuradoria Geral do
Trabalho, por motivo de posse em outro cargo público inacumulável.

PAULO MACHADO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
COLÉGIO DE PROCURADORES DA JUSTIÇA

M I L I TA R

PORTARIA No- 7, DE 7 DE ABRIL DE 2009

A COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições, com
base nas Resoluções nº. 45, de 11 de abril de 2005, e nº. 52, de 26 de
março de 2007, ambas do Conselho Superior do Ministério Público Mi-
litar, e em virtude da decisão do Conselho Nacional do Ministério Pú-
blico no Processo CNMP 0.00.000.000281/2009-47 resolve indeferir a
candidatura do Subprocurador-Geral da Justiça Militar Dr. MÁRIO SÉR-
GIO MARQUES SOARES na eleição para a escolha do representante do
Ministério Público Militar no Conselho Nacional do Ministério Público.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ
Procuradora-Geral da Justiça Militar

Presidente da Comissão

JOSÉ GARCIA DE FREITAS JUNIOR
Vice-Procurador-Geral da Justiça Militar

Membro

ALEXANDRE CONCESI
Subprocurador-Geral da Justiça Militar

Membro

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 100, DE 13 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de
suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII,
alínea "c" da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVA-
RES, Procuradora da Justiça Militar, lotada na Procuradoria da Justiça
Militar no Rio de Janeiro/RJ - 4º Ofício, para prosseguir nas diligências
investigatórias nos autos do Procedimento de Diligência Investigatória
Criminal 114/2007, originário da PJM/Rio de Janeiro - 5º Ofício, Prot.
0896/08/PGJM/DDJ, e, ao final, requerer o que entender de direito.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

PORTARIA Nº 101, DE 14 DE ABRIL DE 2009

A PROCURADORA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX,
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

Dispensar, a pedido, o servidor ETERNO GOMES FARIA, Técnico
de Apoio Especializado/Transporte, matrícula n.° 91-4, da Função de Confiança
de Oficial de Gabinete da Procuradoria-Geral da Justiça Militar, código FC-2.

CLÁUDIA MÁRCIA RAMALHO MOREIRA LUZ

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 327, DE 7 DE ABRIL DE 2009

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições legais con-

feridas pela Lei Complementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista

o que consta do processo nº 08190.088840/08-01, resolve:

Art. 1º Prorrogar, até 31/12/2009, a cessão da servidora MICHEL-

LE ARGOUD NECTOUX, Analista Processual da carreira do Ministério

Público da União, matrícula nº 3005-8, para continuar a exercer a Função

Comissionada de Assistente Processual III, código FC-04, no Tribunal Re-

gional Federal da Primeira Região, de acordo com o art. 93, I §1º da Lei nº

8.112/1990 e art. 3º, inciso I, §1º, da Portaria PGR/MPU nº 536/2008.

LEONARDO AZEREDO BANDARRA

Tribunal de Contas da União
.

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 20, DE 8 DE ABRIL DE 2009

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 14 da Portaria-TCU n° 142, de 9 de março de 2009,
c/c Portaria-CCG nº 5, de 30 de março de 2009, resolve:

Art. 1º Designar ERICK DOS SANTOS ALVES , Matrícula nº
7667-8, Analista de Controle Externo (Área Controle Externo), para exer-
cer na 2ª Secretaria de Controle Externo/SEGECEX, a função de con-
fiança de Especialista Sênior Nível III, Assessoramento - Código FC-5.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO LUIZ SOUZA DA EIRA

Poder Legislativo
.

CÂMARA DOS DEPUTADOS

ATO DE 14 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DA CÂMARA DOS DEPUTADOS, no
uso das atribuições que lhe confere a alínea "b" do inciso I do artigo
1º do Ato da Mesa nº 205, de 28 de junho de 1990, resolve:

Nos termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5
de julho de 2005, conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora DIVERCINA DE FREITAS LIMA, ponto nº
3.328, ocupante de cargo da Categoria Funcional de Técnico Legislativo
- atribuição Agente de Serviços Legislativos, Classe Especial, Padrão
31, do Quadro de Pessoal da Câmara dos Deputados, com a vantagem
prevista no artigo 62-A da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

MICHEL TEMER

Poder Judiciário
.

SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL
S E C R E TA R I A

PORTARIA Nº 104, DE 14 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPREMO
TRIBUNAL FEDERAL, no uso de suas atribuições e com base no
inciso II do artigo 9º da Lei nº 8.112/90, resolve:

Designar ISMAEL BATISTA DA SILVA, Técnico Judiciá-
rio, Área Administrativa, para exercer a função comissionada de As-
sistente I, nível FC-01, da Seção de Classificação de Assuntos.

ALCIDES DINIZ DA SILVA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL
S E C R E TA R I A

PORTARIAS DE 14 DE ABRIL DE 2009

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o disposto no art. 116, XV e
XVI, do Regulamento Interno, e com base no caput do art. 38 da Lei
nº 8.112, de 1990, resolve:

No- 234-Art. 1º Designa:
I) ALINE YOKOY DE SOUZA, Analista Judiciária, Área

Judiciária, para substituir a Chefe da Seção de Processamento III,
Nível FC-6, da Coordenadoria de Processamento, da Secretaria Ju-
diciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares;

II) EDMILSON RUFINO DE LIMA JUNIOR'S, Analista
Judiciário, Área Judiciária, para substituir o Chefe da Seção de Pro-
cessamento I, Nível FC-6, da Coordenadoria de Processamento, da
Secretaria Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou
regulamentares;

III) DANIELA FERNANDES DARÓS, Analista Judiciária,
Área Judiciária, para substituir a Chefe da Seção de Autuação e
Distribuição, Nível FC-6, da Coordenadoria de Registros Partidários,
Autuação e Distribuição, da Secretaria Judiciária, em seus afasta-
mentos e impedimentos legais ou regulamentares;

IV) JOSÉ CRISTIANO DE OLIVEIRA AGUIAR, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para substituir a Chefe da Seção de
Classificação Processual e Montagem, Nível FC-6, da Coordenadoria
de Registros Partidários, Autuação e Distribuição, da Secretaria Ju-
diciária, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamen-
tares;

V) HAROLDO CESAR DE SOUZA CRUZ RODRIGUES,
Analista Judiciário, Área Judiciária, para substituir a Chefe da Seção
de Processamento II, Nível FC-6, da Coordenadoria de Processa-
mento, da Secretaria Judiciária, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

Art. 2º Revoga o art. 5º da Portaria nº 340, de 21.6.2006, a
Portaria nº 124, de 29.2.2008, o art. 1º da Portaria nº 248, de
25.4.2008, e a Portaria nº 473, de 11.7.2008.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o art. 116, XV, do Regu-
lamento Interno, e com base no art. 4º da Portaria nº 204, de
26.09.2002, resolve

No- 235-Dispensar, a partir de 7 de abril de 2009, LUIZ FELIPPE
PEREIRA DE ARAÚJO NETO, Técnico Judiciário, Área Adminis-
trativa, da função de confiança de Assistente I, Nível FC-1, do Ga-
binete do Secretário-Geral da Presidência.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o disposto no art. 33, VIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Procedimento
Administrativo nº 6514/2009, bem como na Portaria-TSE nº 108, de
4 de fevereiro de 2009, resolve

No- 236-DECLARAR VAGO, a partir de 27 de março de 2009, o
cargo de Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especia-
lidade Análise de Sistemas, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
ocupado por RONALDO SOUZA PERSIANO, em decorrência de
posse em outro cargo público, inacumulável.

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR ELEITORAL, considerando o disposto no art. 33, VIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, no Procedimento
Administrativo nº 3703/2009, bem como na Portaria-TSE nº 108, de
4 de fevereiro de 2009, resolve

No- 237-DECLARAR VAGO, a partir de 20 de fevereiro de 2009, o
cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, ocupado por VINICIUS DA SILVA MACHADO, em
decorrência de posse em outro cargo público, inacumulável.

MIGUEL AUGUSTO FONSECA DE CAMPOS

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA No- 106, DE 14 DE ABRIL DE 2009

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Regimento
Interno, resolve:

lucas.rocha
Retângulo

lucas.rocha
Realce